

平成 2 5 年度鳥取県営企業会計  
決算概要説明資料

企 業 局

## 平成25年度電気事業会計決算概要

### (1) 概要

○年間販売電力量は、新規に運転開始した小水力発電所（賀祥）及び太陽光発電所（企業局東部、西部、FAZ倉庫）により前年度比3.9%増の約16万7千MWhとなったが、既存水力発電所に係る単価改定（10.01→9.08円/kWh）により電力料収入等の事業収益は、前年度比31百万円減の17億36百万円となった。

○事業収益は若干減少したが、既存水力発電所の減価償却費や企業債の支払利息等の減少に伴い事業費用も62百万円減少したことにより、純利益は前年度比31百万円増の2億45百万円となった。

### (2) 収益的収入・支出(3条)

				(税抜、単位:百万円)																								
区 分	25年度	24年度	差 引	備 考																								
①収益	1,736	1,767	△ 31	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; font-size: small;"> <thead> <tr> <th colspan="4">〔売電電力量及び単価等〕</th> </tr> <tr> <th style="text-align: center;">区分</th> <th style="text-align: center;">売電電力量 (MWh)</th> <th style="text-align: center;">目標達成率 (%)</th> <th style="text-align: center;">単価 (円/kWh)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>水力発電 (8箇所)</td> <td style="text-align: right;">161,471 (155,184)</td> <td style="text-align: right;">98.0 (94.7)</td> <td style="text-align: right;">10.01→9.08 (FAZ適用以外※1)</td> </tr> <tr> <td>風力発電 (1箇所)</td> <td style="text-align: right;">4,545 (4,968)</td> <td style="text-align: right;">96.8※2 (89.9)</td> <td style="text-align: right;">19.08※3</td> </tr> <tr> <td>太陽光発電 (3箇所)</td> <td style="text-align: right;">430 (-)</td> <td style="text-align: right;">104.8 (-)</td> <td style="text-align: right;">40.00 ※H24年度FIT単価</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td style="text-align: right;">166,446 (160,152)</td> <td style="text-align: right;">98.0 (94.6)</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>( )内は昨年度実績等            ※1 FIT適用発電所の単価は次のとおり                加地:18.96、袋川:20.91、賀祥:29.00            ※2 H25年度に目標電力量の見直し            ※3 H25年度FIT適用により 10.26→19.08に変更</p>	〔売電電力量及び単価等〕				区分	売電電力量 (MWh)	目標達成率 (%)	単価 (円/kWh)	水力発電 (8箇所)	161,471 (155,184)	98.0 (94.7)	10.01→9.08 (FAZ適用以外※1)	風力発電 (1箇所)	4,545 (4,968)	96.8※2 (89.9)	19.08※3	太陽光発電 (3箇所)	430 (-)	104.8 (-)	40.00 ※H24年度FIT単価	合計	166,446 (160,152)	98.0 (94.6)	
〔売電電力量及び単価等〕																												
区分	売電電力量 (MWh)	目標達成率 (%)	単価 (円/kWh)																									
水力発電 (8箇所)	161,471 (155,184)	98.0 (94.7)	10.01→9.08 (FAZ適用以外※1)																									
風力発電 (1箇所)	4,545 (4,968)	96.8※2 (89.9)	19.08※3																									
太陽光発電 (3箇所)	430 (-)	104.8 (-)	40.00 ※H24年度FIT単価																									
合計	166,446 (160,152)	98.0 (94.6)																										
営業収益	1,708	1,735	△ 27																									
電力料	1,708	1,735	△ 27																									
水力発電電力料	1,604	1,684	△ 80																									
風力発電電力料	87	51	36																									
太陽光発電電力料	17	0	17																									
営業雑収益	0	0	0																									
営業外収益	28	32	△ 4																									
特別利益	0	0	0																									
②費用	1,491	1,553	△ 62																									
営業費用	1,367	1,392	△ 25																									
水力発電費	1,247	1,339	△ 92																									
風力発電費	117	53	64																									
太陽光発電費	3	0	3																									
営業外費用	124	161	△ 37																									
特別損失	0	0	0																									
当年度純損益(①-②)	245	214	31																									

○純利益(未処分利益剰余金)245百万円の全額を減価積立金に積み立てる

### (3) 資本的収入・支出(4条)

				(税抜、単位:百万円)
区 分	25年度	24年度	差 引	備 考
①資本的収入	385	280	105	
企業債	385	280	105	新規発電所建設に係る企業債借入金の増
国庫補助金	0	0	0	
②資本的支出	807	974	△ 167	
建設改良費	416	322	94	新規発電所建設に係る工事費の増
企業債償還金	391	652	△ 261	既存発電所に係る企業債償還完了分の減
差引(①-②)	△ 422	△ 694	272	
実質資金収支	330	79	251	3,4条収支合計に減価償却費等非資金収支を加えた額

○主な建設改良工事(消費税抜き)

賀祥発電所建設工事	(128百万円)
企業局西部事務所太陽光発電設備工事	(14百万円)
FAZ倉庫太陽光発電設備工事	(107百万円)
企業局東部事務所太陽光発電設備工事	(68百万円)

※上記金額はH25年度の完成払い

### (4) 借入金の状況(企業債)

前年度未残高	当年度借入額	当年度償還額	当年度末未償還残高
3,396	385	391	3,390

(注) 建設改良費の充当財源として借入

# 平成25年度工業用水道事業会計決算概要

## (1) 概要

- 契約水量は、鳥取工水の大口ユーザーの減量により、前年比4.3%減の36,000m<sup>3</sup>/日となったが、退職給与引当金額の見直しによる特別利益の増額により事業収益は、前年度比60百万円増の4億96百万円となった。
- 事業収益は増加したが、一方日野川工業用水の漏水対策工事費や鳥取地区工業用水道の減価償却費(H24年度完成に係る部分)等の事業費用の増加により、純損失は前年度比38百万円増の1億58百万円となった。

## (2) 収益的収入・支出(3条)

(税抜、単位：百万円)

区 分	25年度	24年度	差 引	備 考
①収益	496	436	60	
営業収益	391	407	△16	
給水収益	391	407	△16	
営業外収益	24	27	△3	
特別利益	81	2	79	退職給与引当金額の見直しによる
②費用	654	556	98	
営業費用	509	403	106	
業務費等	223	162	61	日野川工業用水道配水管漏水対策工事等による増等
減価償却費	286	241	45	鳥取地区工業用水道施設完成に伴う減価償却費の増
営業外費用	145	153	△8	企業債償還利息の減
小計②(経常費用)	654	556	98	
特別損失	0	0	0	
当年度純損益(①-②)	△158	△120	△38	
前年度繰越欠損金	2,159	2,039	120	
当年度未処理欠損金	2,317	2,159	158	

【契約給水量及び単価等】

区 分	契約水量 (m <sup>3</sup> /日)	契約単価 (円/m <sup>3</sup> )	平均給水量 (千m <sup>3</sup> )	単価 (円/m <sup>3</sup> )
日野川工業用水道	29,800 (29,800)	82 (82)	6.490 (6.414)	既設：2.0 新設：5.0
鳥取地区工業用水道	6,100 (7,700)	11 (10)	1.574 (1.792)	4.5
合 計	36,000 (37,600)	93 (92)	8.064 (8.206)	

①内は昨年度実績等、単価は昨年度と同様

## (3) 資本的収入・支出(4条)

(税抜、単位：百万円)

区 分	25年度	24年度	差 引	備 考
①資本的収入	249	524	△275	
企業債	29	172	△143	鳥取地区工業用水道施設完成に伴う企業債借入金の減
出資金	220	215	5	一般会計からの鳥取工水への出資金
建設助成金	0	137	△137	鳥取地区工業用水道施設完成に伴う国庫補助金の減
②資本的支出	431	699	△268	
建設改良費	37	308	△271	鳥取地区工業用水道施設完成に伴う建設費の減
企業債償還金	394	391	3	
差引(①-②)	△182	△175	△7	

実質資金収支	△81	△71	△10	3.4条収支合計に減価償却費等非資金収支を加えた額
--------	-----	-----	-----	---------------------------

○主な建設改良工事(消費税抜) 鳥取地区工業用水道事業送水管及び配水管布設工事等 17(百万円)

## (4) 借入金等の状況

### ○企業債

(単位：百万円)

	前年度末残高	当年度借入額	当年度償還額	当年度末 未償還残高
日野川	2,341	6	174	2,173
鳥取地区	4,629	24	220	4,433
計	6,970	30	394	6,606

(注)建設改良費の充当財源として借入

### ○一般会計長期借入金

(単位：百万円)

	前年度末残高	当年度借入額	当年度償還額	当年度末 未償還残高
日野川	682	0	0	682

(注)石州府への給水事業に伴う収益的収支の資金不足分を借入(H7年度～H17年度)

### ○一般会計出資金

(単位：百万円)

	前年度末繰入累計	当年度繰入額	当年度末累計額
鳥取地区	1,878	220	2,098

(注)企業債の元金償還金相当額について出資金を繰入(H11年度～)

## 平成25年度埋立事業会計決算概要

### (1) 概要

- 土地の長期貸付の新規1件に加えて、崎津工業団地の一般会計への移管による債務免除益(特別利益)により事業収益は前年度比34億46百万円増の35億87百万円となった。
- 特別利益により事業収益が大幅増となったものの、崎津工業団地の移管に伴い、簿価と時価差額(特別損失)の発生により事業費用は34億64百万円の増額となったことから、純利益は前年度比18百万円減の19百万円となった。

### (2) 収益的収入・支出(3条)

区 分	25年度	24年度	差 引	備 考
①収 益	3,587	141	3,446	
営業収益	111	110	1	
土地売却収益	26	28	△ 2	土地の割賦分譲収入(竹内:5社)
その他営業収益	85	82	3	長期貸付料(竹内:8社 旗ヶ崎:1社)
営業外収益	9	31	△ 22	H24年度退職者退職給与金一般会計負担分
特別利益	3,467	0	3,467	崎津工業団地の一般会計移管による債務免除
②費 用	3,568	104	3,464	
営業費用	72	78	△ 6	
土地売却原価	33	38	△ 5	土地分譲件数の減
一般管理費等	39	40	△ 1	土地管理経費等
営業外費用	1	26	△ 25	H24年度退職者退職給与金(他部局在籍期間分)
特別損失	3,495	0	3,495	崎津工業団地土地の評価損
当年度純損益(①-②)	19	37	△ 18	

○純利益(未処分利益剰余金)19百万円の全額を利益積立金に積み立てる

### (3) 資本的収入・支出(4条)

区 分	25年度	24年度	差 引	備 考
①資本的収入	0	0	0	
②資本的支出	70	150	△ 80	
建設改良費	0	0	0	
他会計借入金償還金	70	150	△ 80	一般会計長期借入金償還金(竹内分)
差引(①-②)	△ 70	△ 150	80	

  

実質資金収支	10	△ 76	86	3.4条収支合計に売却原価等非資金収支を加えた額
--------	----	------	----	--------------------------

### (4) 借入金の状況

○一般会計長期借入金

(単位:百万円)				
前年度末残高	当年度借入額	当年度返済額	当年度末残高	
4,126	0	70	4,056	竹内
3,657	0	3,657	0	崎津

(注1) 竹内は土地造成のための借入、崎津は工業団地取得のための借入

(注2) 崎津は一般会計への移管による債務免除等により全額返済

### (5) 分譲状況

工業団地名	造成面積	売却面積	長期貸付面積	未分譲面積	平成26年3月末現在(単位:ha)	
					うち工業団地	分譲率
昭 和	153.8	151.7	0.0	2.1	2.1	98.6%
竹 内	128.6	97.8	12.6	18.2	15.3	85.8%
旗ヶ崎	41.9	40.2	0.9	0.8	0.8	98.1%